
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2021/19774, de 07/01/2021 e os 
termos do Memorando nº. 02/2021/DISET/SEDOP, de 07/01/2021.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 11/01/2021 a 27/01/2021, 17 (dezessete) 
dias de saldo de férias à servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE 
MACÊDO, matrícula 54180536/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infraestrutura - Arquiteto, interrompidas através da PORTARIA nº 
932/2019, de 18/12/2019, publicada no DOE nº. 34.066 de 19/12/2019, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 11/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 617986
PORTARIA Nº. 021/2021, DE 08 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/21095 de 08/01/2021 
- CPL/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor WIL-
SON PRUDÊNCIO DE MOURA FILHO, matrícula nº. 5950417/1, ocupante 
do Cargo de Assessor II, concedidas através da PORTARIA nº. 824/2020, 
de 11/11/2020, publicada no DOE nº. 34.407, de 16/11/2020, a contar 
de 13/01/2021, referente ao período aquisitivo 2019/2020, restando um 
saldo de 19 (dezenove) dias para ser gozado no período de 15/07/2021 a 
02/08/2021.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 617683

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA
CP 001/2021– CPL/SEDOP.

Objeto: Contratação de empresa para execução da obra de Construção do 
Hospital Pronto - Socorro, no Município de Belém/PA. Conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos
Data de abertura: 22 de fevereiro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de janeiro de 2021.
Vívia Pantoja Campos.
Presidente interina da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 617715

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 85/2016
Objeto: O reajustamento da Tabela de Tarifa Bancárias.
Data da Assinatura: 23/12/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Banco do Brasil S.A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 617688

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,

R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 11/01/2020, o 
gozo de férias da servidora VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, Identida-
de Funcional nº 5055830/4, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, referente ao exer-
cício 2019/2020 concedido anteriormente, no período de 28/12/2020 a 
26/01/2021, através da PORTARIA nº 406 de 09/11/2020, publicada no 
DOE nº 34.399 de 10/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 11 de janeiro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 617882

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 015 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 23.11.2020, pu-
blicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2021/24171
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo de Coordenador, 
GEP-DAS-011.4, no período de 17/02/2021 a 18/03/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento do titular CARLOS 
AUGUSTO SOUZA DA COSTA, Identidade Funcional nº 5947280/2, ocu-
pante do cargo de Coordenador, GEP-DAS-011.4, lotado na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, que se encontra de férias, no período acima 
citado, conforme PORTARIA nº 011/2021, de 08/01/2021, publicada no 
DOE nº 34.456, de 11/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 12 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 617940
PORTARIA Nº 007 DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 23.11.2020, pu-
blicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 
5905193/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, GEP-DAS-011.2, 
lotado na Diretoria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – DE-
TEC, para responder pelo cargo de Assessor Técnico, GEP-DAS-012.4, no 
período de 04/01/2021 a 02/02/2021, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular JENIFFER WALKIRIAM E SIL-
VA GALVÃO, Identidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico, GEP-DAS-012.4, lotada no Gabinete do Secretário, que 
se encontra respondendo pelo cargo de Assessor de Comunicação, GEP-
DAS-012.4, no período acima citado, conforme PORTARIA nº 006/2021, de 
08/01/2021, publicada no DOE nº 34.456, de 11/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 11 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 617660
PORTARIA Nº 014 DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 23.11.2020, pu-
blicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2021/11686
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional 
nº 6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação - Geologia, lotada na Diretoria de 
Ciência e Tecnologia – DCT, para responder pelo cargo de Coordenador, 
GEP-DAS-011.4, no período de 02/02/2021 a 03/03/2021, com todas as 
vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular OLGA PI-
NHEIRO DE OLIVA, Identidade Funcional nº 5852358/3, ocupante do cargo 
de Coordenador, GEP-DAS-011.4, lotada na Diretoria de Ciência e Tecno-
logia – DCT, que se encontra de férias, no período acima citado, conforme 
PORTARIA nº 485/2020, de 30/12/2020, publicada no DOE nº 34.451, de 
05/01/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 12 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 617997

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-


